
1 | P a g e  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CARAŞ – SEVERIN                                                                            
 

 

 
  

              P R I M A R U L       C O M U N E I       M Ă U R E N I   
         

Tel. 0255/526001; Fax.0255/526001; E-mail: registratura@comunamaureni.ro;  web: www.comunamaureni.ro 

Localitatea Măureni, str. Calea Timișorii nr. 38, jud. Caraș-Severin, Cod fiscal: 3227491 

 

DISPOZIȚIA  Nr.  109 din 15.05.2023 

privind actualizarea delimitării secțiilor de votare nr. 275 și nr. 276 din comuna 

Măureni, județul Caraș-Severin 

 

Primarul Comunei Măureni, dl. Brian FILIMON,  

         Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

- dispozițiile art. 20 alin. (3), art. 21 și art. 22, art. 45 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederilor art. 4 lit. a) și art. 7 din Anexa la Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 

19/2017 pentru aprobarea metodologiei de avizare a actualizării delimitării secțiilor de votare 

și stabilirii sediilor acestora, 

       Ținând cont de:  

- dispoziția primarului nr. 35/12.03.2014 privind prima delimitare a secțiilor de votare și 

stabilirea sediilor acestora, 

- referatul secretarului general al comunei Măureni, nr. 107/PDP/28.04.2023, 

- necesitatea actualizării delimitării secțiilor de votare ca urmare a adoptării Hotărârii 

Consiliului local al comunei Măureni nr. 112/21.09.2017, pentru modificarea HCL nr. 51/2009 

privind aprobarea nomenclaturii stradale pentru localitățile comunei Măureni,  

- avizul conform nr. 5660/05.05.2023 al Autorității Electorale Permanente, înregistrat la 

Primăria comunei Măureni sub nr. 2914/09.05.2023, 

În temeiul art. 155, alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. b) şi art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Primarul comunei Măureni 

 

D I S P U N E: 

 

Art. 1.  Ca urmare a emiterii Hotărârii Consiliului local al comunei Măureni nr. 112/21.09.2017, 

pentru modificarea HCL nr. 51/2009 privind aprobarea nomenclaturii stradale pentru localitățile comunei 

Măureni, se actualizează delimitarea secțiilor de votare nr. 275 și nr. 276 din comuna Măureni, județul 

Caraș-Severin, după cum urmează: 

 

a. La secția de votare nr. 275 din comuna Măureni, satul Măureni, cu sediul la Căminul 

Cultural Măureni, Strada Calea Timişorii, Nr.45:   

 

- se radiază delimitarea existentă sat Măureni, integral; 

- se introduce delimitarea (fără arteră) Sat Măureni, nr. 1 A-844, toate numerele; 

- se introduce delimitarea (fără arteră) Sat Măureni, nr. 0; 



2 | P a g e  

 

- se introduc următoarele artere, integral: 

 

 

b. La secția de votare nr. 276 din comuna Măureni, satul Șoșdea, cu sediul la Căminul Cultural 

Șoșdea, Strada Ioan Ciucurel, Nr. 20:   

 

- se radiază delimitarea existentă Sat Șoșdea, integral; 

- se introduce delimitarea (fără arteră) Sat Șoșdea, nr. 1-409, toate numerele; 

- se introduce delimitarea (fără arteră) Sat Șoșdea, nr. 0; 

- se introduc următoarele artere, integral: 

Nr. SV/ 

Cod unic 

RSV unde 

va fi inclusă 

noua 

delimitare 

Nr. SV/ 

Cod unic 

RSV unde a 

fost inclusă 

delimitarea 

ARTERE Observaţii 

Tip Denumire Cod arteră Integral Segment 
Nr. 

adm. 
Bl.  

275/11-

275 
 Strada Macilor 1023502 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Garofiţei 1023503 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Bujorului 1023504 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada 

Augustin 

Pacha 
1023505 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Stadionului 1023506 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Cimitirului 1023507 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Narciselor 1023508 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Coloniei 1023509 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada 

Calea 

Timişorii 
1023510 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Nucului 1023511 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Teiului 1023512 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Bradului 1023513 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Gării 1023514 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Salcâmilor 1023515 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Pinului 1023516 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Morii 1023517 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Plopului 1023518 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Margaretelor 1023519 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Strada Trandafirilor 1023520 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

275/11-

275 
 Intrarea Fermei 1023521 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 



3 | P a g e  

 

 

 

Art. 2. Ca urmare a actualizării delimitării secțiilor de votare, numărul de alegători arondați 

fiecărei secții de votare nu se modifică. 

  

Art. 3. Secțiile de votare din comuna Măureni, ca urmare a actualizării delimitărilor, îndeplinesc 

condițiile prevăzute de art. 21 alin. (5) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se publică în Monitorul Oficial Local  și se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraș-Severin; 

- Autorității Electorale Permanente – Direcția Judeţeană Caraș-Severin; 

- Persoanelor autorizate să efectueze operaţiuni în Registrul electoral al comunei Măureni. 

 

 

PRIMAR, 

Brian FILIMON 

 

 

                                                                                    Contrasemnează, 

                                                                                     Secretar general, 

                                                         Gheorghe ILIE  

Nr. SV/ 

Cod unic 

RSV unde 

va fi 

inclusă 

noua 

delimitare 

Nr. SV/ 

Cod unic 

RSV unde a 

fost inclusă 

delimitarea 

ARTERE Observaţii 

Tip Denumire Cod arteră Integral Segment Nr. adm. Bl.  

276/11-

276 
 Strada Avram Iancu 1023522 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Nucilor 1023523 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada 

Calea 

Tormacului 
1023524 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Cuza Vodă 1023525 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Măceşilor 1023526 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Crişan 1023527 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Waldau 1023528 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Horea 1023529 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Ioan Ciucurel 1023530 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Coloniei 1023531 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Bârzavei 1023532 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 

276/11-

276 
 Strada Stejarului 1023533 Da    

Delimitare nouă. HCL nr. 

112/21.09.2017 


